bullatæ, plenam, immò plenissimam in se habeant potestatem, maximum sedes apostolica, ante consecrationem & benedictionem electi in summum Pontificem, cum defectivâ bullâ, electi nomen nullatenus exprimente, bullare litteras suas consueverit ab antiquo;

Ut tamen de mentibus rudium error omnis totaliter evellatur, vestris & ipsius Regis devotis supplicationibus inclinati, quod per easdem litteras super hoc factum est ratum & firmum habentes, id, prout tenemus, auctoritate apostolicâ approbamus, & præsentis scripti patrocinio communitur.

Nichilominus declarantes seu decernentes hujusmodi translationem dicti monasterii, eandem vim, eundemque vigorem habere, ac si per litteras dicti prædecessoris, integrâ bullâ bullatas, aliâs tamen legitime factas esset.

Nulli ergo, &c.

Dat' Reatæ, xii. kalendas Septembris pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filis sericis flavi rubeique coloris.

Litteræ Regis Angliæ obligatorie Alfonso, Regi Aragoniæ innovantur, pro Carolo Rege Siciliae.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.

Lib. B. f. 101.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

illustri, & comiti Barghinoniæ apud Romanam curiam, necnon apud dominum Philippum, Regem Franciæ illustrem, & dominum Karolum fratrem suum, infra festum Omnium Sanctorum, proximè futurum præ ipso Rege Aragoniæ aliqua impetrare;

Nosque dicto Regi Aragoniæ variis modis, pro eisdem conventionibus, hujusmodi obligati, prout in literis, utrimque confectis, sigillis nostris signatis, plenius continetur;

Et nos, ex causis aliquibus, requisiverimus dictum Regem ut, de sua

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, omnibus, ad quos presentes litteræ pervenerint, salutem.

Sciatis quod, cum consanguineus noster carissimus, dominus Karolus, Jerusalem & Sicilia Rex illustris, super tractatu liberationis suæ, promississet magnifico principi, domino Alfonso, Aragoniæ, Majoricarum & Valentini Regi

gratiâ & liberalitate merâ, dictum terminum Omnium Sanctorum usque ad aliquem ulteriorem terminum, quem inter ipsum & memoratum Regem consanguineum nostrum, concordari contigerit, sibi placeat prorogare;

Nos eidem Regi Aragoniæ teneri volumus ad terminum, quem nunc concedere voluerit, omnibus modis & conditionibus illis, quibus ad priorem terminum tenebamur eidem; & ad hoc nos per præsentis litteras obligamus.

Volentes nichilominus quod omnes litteræ obligatorie, quas aliâs fecimus dicto Regi Aragoniæ, super liberationem consanguinei nostri antedicti, in suo robore permaneant; dicto termino tantummodo prorogato.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum præsentibus est appensum.

Datum apud Rayleigh, ultimo die Augusti, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo nono, & anno regni nostri decimo septimo.

De statu & custodia filiarum Lewelini filii Griffini & David fratris ejus, sub habitu moniali in ordine de Sempringham commorantium.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.

Part. 17 Edw. I.
m. 9.
in Turr. Lond.

Vobis mandamus, quod, ad loca, in quibus predictæ filie commorantur, personaliter accedentes, ipsas videatis;

REX dilecto & fideli suo Thome de Normanvill, salutem.

Volentes super statu & custodia filiarum Lewelini, filii Griffini, & David fratris ejus (sub habitu moniali in ordine de Sempringham commorantium) per vos certiorari ad plenum.

Vobis mandamus, quod, ad loca, in quibus predictæ filie commorantur, personaliter accedentes, ipsas videatis;

Et, factâ, tam super statu quam custodia earundem, diligenti examinatione, nos inde, in proximo parlamento nostro, distinctè & apertè reddatis in omnibus certiores;

Et hoc omnibus, quorum interest, scire volumus per presentes. In cuius, &c.

Teste Rege, apud Rayleigh, 14 die Septembris.

A. D. 1289. | An. 17 Edw. I.

Littera ab episcopo Cesaraugustano Carolo Regi Siciliae, quod Rex Aragoniae tractatum pacis cum dicto Rege acceptaverat.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.

Lib. B. f. 121 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

SERENISSIMO & excellentissimo principi, domino Karolo, DEI gratiâ, illustri Regi Jerusalem & Siciliae, ducatus Apuliae, principatus Capuae, ac principi Achayae; Andegaviae, & Provinciae & Forchalqueriae comiti; Hugo, miseratione divina, Cesaraugustanus episcopus, salutem, cum omni reverentiâ, & paratam semper ad ejus obsequia voluntatem.

Noverit regia celsitudo illustrem Regem Aragonum, quantum in eo est, dummodo placeat fratri suo, tractatum pacis & concordiae, quem ex parte vestrae magnitudinis, ego ac venerabilis abbas Sinaque sibi obtulimus, acceptasse;

Et, sicut ex verbis suis colligo, amicitiam vestram, & apostolicæ sedis gratiam habere multum affectat;

Et ideo ordinavit, in festo Sancti Michaelis, generalem curiam celebrare; In qua, de communi Catalanorum & Aragonum consilio & assensu, solemnes, ac prudentes, & DEUM timentes nuncii, tam ex parte sui quam ex parte totius regni, ad dominum Jacobum destinantur;

Qui eum efficaciter omnino inducant ad acceptandum tractatum pacis prædictum, & ad disponendum & habitandum seipsum ad gratiam & amicitiam Romanæ ecclesiae promerendam.

Super dilatione verò, quam vestro nomine à Rege Aragonum supradicto, petivimus, habito consilio suo, respondit;

Quod sine periculo suo dilationem prædictam non poterat, ut petebatur, concedere; sed quod faceret id, quod dilationi prædictæ æquipollere videretur;

Unde promittit & facit, nobis pactum, quod si ea, vel aliquid eorum, quæ usque ad kalendas Novembris, juxta conventiones, inter vos habitas, promisistis facere & complere, non feceritis nec compleveritis, & ex hoc in penam seu pœnas, in præfatis conventionibus comprehensam seu comprehensas, incidertis, pœnas hujusmodi à vobis, vel fidejussoribus, seu promissoribus, super hiis datis à vobis, non petat nec exigat ullo modo; dummodo conditiones illas infra ad kalendas Maii adimpleveritis, sicut prius;

Et super hiis præfatis Rex Aragonum mittit celsitudini vestrae litteram suam, suo sigillo munitam.

Alia ad præsens vobis non scribo; sed me vestrae gratiæ recommendo

Dat' Barchinoniæ, nonis Septembris.

Littera ab Alfonso Rege Aragoniae Carolo Regi Siciliae, super negotio antedicto.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.

Lib. B. f. 122. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

SERENISSIMO ac karissimo consanguineo suo, domino Karolo, DEI gratiâ, Regi Jerusalem illustri, Alfonsus, per eandem, Rex Aragoniæ, Majoricarum & Valentie, ac comes Barchinoniæ, salutem & sinceram dilectionis affectum.

Serenitati vestrae significamus, nos vidisse tractatum pacis ac concordiae, quem venerabilis Cesaraugustanus episcopus ac abbas Sinaque, nobis ex parte vestra nuperimè optulerunt; Et, quia amicitiam vestram habere desideramus, prout decet, tractatus ille, ut per fratrem nostrum illustrem Regem Siciliae acceptetur, dabimus operam fideliter & efficaciter toto posse;

Super dilatione verò, quam episcopus & abbas prædicti à nobis vestro nomine petierunt, vobis respondemus, quod dilationem illam non possumus, ut petebatur, concedere; sed id, quod illi dilationi æquipollet, con-

cedimus; videlicet, quod si vos in penam, vel pœnas incidertis, in tractatu vestrae deliberationis inter vos & nos habito comprehensas, pro eò quod non completeritis conditiones, quas promisistis, infra kalendas Novembris, attendere & complere, non petamus, nec exigamus à vobis, neque à fidejussoribus vestris penam seu pœnas hujusmodi ullo modo, dum tamen infra kalendas Maii, ut promisistis, conditiones adimpleveritis supradictas.

Prorogationem autem prædictam facimus honore vestri, & pro eo quod prædicti episcopus & abbas promiserunt vobis, nomine vestro & sui, quod ecclesia Romana interim, & usque ad dictas kalendas Maii, nullum processum faciet contra nos; & si fortè fecerit aliquem, quod ille processus suspendatur usque ad terminum supradictum.

Datum Barchinoniæ, vii. idus Septembris, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono.

Promissio Alfonsi Regis Aragoniæ, quod pœnas non exiget, quamvis Rex Jerusalem non adimpleret conditiones super liberatione sua.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.

Lib. B. fol. 121 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini nostri JESU CHRISTI, Amen: anno Nativitatis ejusdem millesimo ducentesimo octuagesimo nono.

Noverint universis quod nos Alfonsus, DEI gratiâ, Rex Aragoniæ, Majoricarum, & Valentie, ac comes Barchinoniæ, promittimus ac pactum facimus vobis, in Domino, Karolo, DEI gratiâ, Jerusalem Regi illustri, quod si conditiones omnes, vel aliquam illarum, quæ sunt in tractatu, pro vestra liberatione, inter vos & nos habito, comprehensæ, usque ad kalendas

Novembris non impleveritis, prout adimplere & attendere promisistis, & ob hoc in pœnas, seu penam, juxta formam tractatam, incidertis;

Quod pœnam, seu pœnas, nobis commissam, seu commissas, non petamus, nec exigamus ullo modo, nec ullo tempore à vobis, seu successoribus vestris, nec à fidejussoribus, seu promissoribus, pro illis complendis, datis à vobis; dummodo infra kalendas Maii conditiones illas adimpleveritis, aut in captionem nostram redieritis, prout in tractatu prædicto plenius continetur.

Datum Barchinon', vii. idus Septembris, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono.

Bulla Nicholai IV. Papæ, de Rege Tartarorum parato accedere in Terræ Sanctæ subsidium.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICHOLAUS episcopus, servus servorum DEI, charissimo in CHRISTO filio, Edwardo Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Nuper ad præsentiam nostram accedens dilectus filius, nobilis vir Biscarellus, de Gisulfo, civis Januen', nuncius Argoni Regis Tartarorum illustris, lator præsentium, nobis, ex parte ipsius Argoni, litteras præsentavit, inter cætera, quod ipse Argonus, ad requisitionem ecclesie, paratus & promptus existit viriliter & potenter accedere in Terræ Sanctæ subsidium, tempore passage generalis.

Cum autem præfatus nuncius (qui, de multæ probitatis & fidelitatis meritis à fidedignis laudabile testimonium perhibetur) ad præsentiam regiam, propter hoc, ex parte præfati Argoni Regis, accedat;

Celsitudinem regiam rogamus & hortamur attentè, quatinus nuncium ipsum, benignè recipiens & honestè pertractans, diligenter audias quæ tibi ex parte ipsius Argoni duxerit referenda.

Dat' Reatæ, ii. kalend' Octobris, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo pendente à flo cangbe.

Custodes regni Scotiæ dederunt potestatem episcopis Sancti Andreae & Glasgou' & aliis ad tractandum coram Rege Angliæ, cum nunciis Regis Norwagiæ, super quibusdam negotiis.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.

Lib. B. fol. 127.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO principi, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ illustri, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, custodes regni Scotiæ, per communitatem ejusdem regni electi, salutem, & confinium semper gloriæ & honoris incrementum.

Nofinis vobis facimus, per præfatos, quod cum, ad preces & instantiam vestram, ad præsentiam vestram venerabilis in Christo

patres W. & R. permissione divina, Sancti Andreae & Glasgou' episcopus, nobiles Robertum de Brus patrem, dominum Vallis Anandi, & Johannem Cumyn, destinemus pro quibusdam rebus seu negotiis, vobis per quosdam solemnes nuncios domini Regis Norwagiæ illustris suggestis, sicut per litteras vestras, nuper nobis missas, didicimus;

Damus & concedimus prædictis destinatis potestatem & mandatum

A. D. 1289. | An. 17 Edw. I.

tractandi cum dictis nunciis Norwagiae, coram vobis, super rebus seu negotiis, vobis expositis per eosdem.

Et ea, quae erunt in vestra praesentia ab utraque parte concorditer ordinata, affirmandi; salvis tamen, in omnibus & singulis, & per omnia libertate & honore regni Scotiae:

Ratum & gratum habituri quicquid per praedictos, in vestra praesentia,

tractatum fuerit & affirmatum; dummodo ex hoc regno Scotiae & eius incolis nullum imposterum praedictum generetur.

In cuius rei testimonium has litteras patentes sigillo, regimini regni Scotiae deputato, fecimus sigillari.

Datum apud monasterium de Melros, tertio die Octobris, anno Gratiae MCLXXXIX.

Bulla Nicolai IV. Papae, de concessione decimarum regnorum Angliae, Scotiae, Hyberniae, & Walliae; necnon responsoria ad quasdam petitiones.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICHOLAUS episcopus, servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edwardo Regi Angliae illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Copiosus in misericordia Dominus (qui de sua abundantia pietatis, corda Regum & principum devotionis igne succendit ad salubrium exercitium actionum) praecordius regis gratiam inspirationis exhibuit, ut, innumeris afflictionibus & pressuris Terrae Sanctae compatiens, quas hostis impietas efferi multiplicare non desinit, ad ulciscendas ipsius terrae, quinimodo nostri Salvatoris injurias, & gravamina relevanda fervens dirigitur desiderium mentis tuae; super quo tibi eo congaudemus obnoxius, quo regiae salutis augmentum votis propensioribus affectamus.

Sanè, fili carissime, huiusmodi tuum salubre, Deoque acceptum propositum, felicis recordationis, Martino, & postmodum, recolenda memoriae, Honorio, Romanis Pontificibus, praedecessoribus nostris, per litteras tuas, & nuncios exponere curavisti; nonnullis petitionibus, ut efficacior propositi regii executio proveniret, eidem Honorio praedecessori, per eosdem nuncios destinasti.

Qui, propositum ipsum condignis laudibus prosequens, tibi in illo pia benignitate congaudens, certas responsiones, super petitionibus antedictis; regiae duxit magnitudini faciendas, prout in suis super hoc confectis litteris plenius & serius noscitur contineri;

Expressè adiciens in eisdem, quod (si te in assumptione crucis, statuto super hoc per apostolicae sedis providentiam tempore, aut ipsius extunc delatione vel prosecutione negotii, iuxta praedictae sedis arbitrium, deficere fortasse contingeret) dispositio illorum, quae in eisdem responsionibus & litteris habebantur, ad Romanam devolverentur ecclesiam, & apud eam libera perinde remanerent, ac si factae per ipsam responsiones huiusmodi non fuissent.

Nuper autem dilecti filii frater Gulielmus de Rothum, ordinis praedicatorum, & nobilis vir Otto de Grandisono, regiae celsitudinis nuncii, ad nostram praesentiam accedentes, nobis ex parte tua exponere curaverunt;

Quod, licet in eisdem terrae subsidium, vivifica crucis signum, in statuto tibi ab eadem sede termino, sollempniter duxeris assumendum, illud extunc, iuxta ordinationem sedis ipsius, publice deferendo; postmodum tamen, arduis occupatus, tuo, prout tam arduo negotii qualitas exigit, praeparando passagio iuxta tuum vacare desiderium nequivisti.

Nobis nichilominus quibusdam petitionibus ad efficacem executionem praefati negotii ex parte regiae praesentatis, nostris ad eas, de fratrum nostrorum consilio, prout expedire putavimus, responsionibus subsecutis.

Petitiones autem ipsas, & responsiones ad eas praesentibus fecimus annotari.

Prima igitur petitio continebat, quod cum ejusdem terrae utilitati expediat, & necessitati congruat, certum terminum passagio universali praestitui, ut expiè illa, quae ad hoc necessaria sunt, & per jam dictae sedis providentiam ordinanda, procedant efficaciter, promptiusque votivum sortiantur effectum, & hii, quorum in hoc Deus corda tetigerit, ad id solertius animentur; nos, praemis & aliis tam ardui negotii, totiusque status populi Christiani circumstantiis attentè pensatis, terminum ejusdem passagii praefigimus qualitati & quantitati negotii congruentem.

Responsio. Necessitas dictae terrae, praesertim post dolorosam captivam & destructionem Tripolitanae civitatis, non patitur diu generale passagium prorogari; & ideò de fratrum praedictorum consilio, terminum dicti generalis passagii duximus statuendum, festum, viz. nativitatis beati Johannis Baptistae quod erit anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo secundo; ita quod tunc, morà quilibet omnino postposita, fiat passagium generale.

Secunda petitio: quod post termini praefixionem, quam citò comode videremus expediens, mandaremus crucem per omnes terras Christianorum in terra memoratae subsidium praedicari.

Responsio. Postquam responsiones nostras, & omnia alia inserta praesentibus per tuas patentes litteras infrascripti tenoris duxeris acceptandas, intendimus crucem per omnes Christianitatis partes facere praedicari, prout viderimus expedire.

Tertia petitio. Quod licet ordinatum fuerit quod decima in Angliae & Scotiae regnis, ac in terris Walliae & Yberniae jam collecta in terra praedictae subsidium, in triennio assignaretur tibi, divisa per tres partes, annis singulis singulariter persolvendas, placeret nobis, pro eo quod negotium multis oneribus & sumptibus est onustum, mandare ut primo anno, post passagii praefixionem eadem tibi decima assignetur.

Responsio. Mandabimus tibi decimam collectam in subsidium Terrae Sanctae in Angliae & Scotiae regnis, & in terris Walliae & Yberniae, assignari in duobus terminis, viz. medietatem ipsius in festo beati Johannis Baptistae nativitatis primo venturo, & aliam medietatem in alio festo nativitatis ejusdem Sancti deinde secuturo; ita tamen quod de restitutione illarum, quae de decima receptor praedicta, si te deficere in transfretando contigerit, faciendā cautionem praestes, infra festum Resurrectionis Dominicae primo venturum, in forma subscripta, quae talis est.

Sanctissimo in CHRISTO patri, & cetera. Edwardus & cetera. Praesentium tenore vobis, sanctissime pater, vestrisque successoribus Romanis pontificibus, & ecclesiae Romanae promitto, quod si me spontè, vel culpa

mea deficere in transfretando in subsidium Terrae Sanctae contigerit, seu per me steterit quo minus in praefixo generalis passagii termino transfretem, omnia, quae de decima, mihi concessa in Angliae & Scotiae regnis, ac terris Walliae & Yberniae, me receptor contigerit, restituum ad vestrum, dictorumve successorum & ecclesiae Romanae mandatum, etiam si pars ipsorum receptorum, vel omnia ipsa recepta, in praeparatione transfretationis fuissent expensa. Si verò non transfretavero in ipso termino, aliquo impedimento legitimo impeditus, expensa quae facta fuerint in praeparatione praedicta, pro medietate mihi, & pro medietate reliqua, imputentur praedictae decimae, seu de ipsa decima deducantur: & si quid facti imputatione, seu deductione huiusmodi apud me de decima ipsa remanserit, illud similiter restituum ad vestrum, dictorumque successorum & ecclesiae Romanae mandatum; si quid etiam de expensis quae fiunt in praeparatione praedicta, vel de datis, seu assignatis ejus occasione, me taliter impedito, recuperari contingat, vel de rebus praeparatis occasione passagii illius medietatem similiter restituum, & reliqua medietas erit mea. Pro his itaque omnibus firmiter observandis, & plenariè adimplendis, me, successores meos, regnum & alia bona mea vobis, dictis successoribus vestris, & ecclesiae Romanae obligo specialiter & expressè, praesentes litteras meas regio pendente sigillo munitas vobis, supradictis vestris successoribus, & ecclesiae, in veritatis testimonium concedendo. Dat. & cetera.

Quarta Petitio. Quod omnes cruce signati, qui esset poterunt habiles ad pugnam, moneantur quod praeparent se ad transfretandum, & transfretare tempore passagii compellantur.

Responsio. Variæ circumstantiae suggerunt, ut non absolutè dicamus, quòd omnes cruce signati sint indistinctè compellendi ad transfretandum in dicto passagio, vel quòd omnes indistinctè compellere intendamus; sed intendimus ad omnes cruce signatos, qui esse poterunt habiles ad pugnam, vel alii utiles ipsi terrae, montionibus & persuasionibus efficacibus uti, ut in passagio ipso transfretent, & eos compellere, prout qualitas temporis suaserit, & ipsorum conditio suggeret, & sedes ipsa expedire viderit compellendos.

Quinta Petitio. Quod licet ad petitionem tuam, quam fecisti, ut tibi de totali decima, collecta in subsidium dictae terrae in terris illis quarum domini non transfretabunt terrae praefatae, in personam tuam provideretur, fuerit tibi benignè responsum; quia tamen generalis est responso, eam specificarem, & ita tibi de dicta decima provideremus in tempore, quod possis ad id, ad quod conceditur, utiliter uti ea, cum oporteat te & sumptuum & societatis quantitatem, ex facultatum tuarum & obventionum qualitate metiri.

Responsio. Varia & gravia impedimenta, quae per memoratos nuncios tibi deliberavimus exprimenda, nostris & tuis votis obstant, ut ad hanc petitionem non possit ad praesens certius responderi, sicut excellentia regia, impedimentis ipsis sibi expositis, manifestè cognoscet; intendimus tamen, impedimentis illis, Domino faciente, sublatis, tibi de ipsa decima, caeterisque subventionibus taliter subvenire, quod merito poteris esse contentus.

Sexta Petitio. Quod decima, concessa tibi per sex annos in regnis Angliae & Scotiae, ac terris Walliae & Yberniae, iuxta responsionem praefati praedecessoris Honorii, incipiant colligi tempore passagii assignato, & singulis annis, prout colligentur, tibi integrè assignentur ad prosequenda & praeparanda necessaria tanto negotio, de ipsis & aliis tuis facultatibus & concessionibus negotio factis eidem.

Responsio. Prout per dictos nuncios tuos nobis fuit expositum, tu, arduis occupatus, imparatus existis ad transfretandum in memoratae terrae succursum infra triennium, in dicti praedecessoris Honorii literis comprehensum, prout exigit negotii tanti arduitas, & haberet arbitrium dictae sedis licet ad id extunc posses compelli, periculis & necessitatibus saepe dictae terrae pensatis; quia tamen grave foret ipsi ecclesiae, ad hoc te imparatum & invitum prorsus urgere, tibi renunciandi omni concessioni colligendae decimae, per sex annos futuros, pro memoratae terrae succursu, à praedictis praedecessoribus tibi factae, ac penitus recedenti à tractatibus super hoc habitis cum eisdem; nos de novo, de eorundem fratrum consilio, sex annorum decimam, in dictis regnis Angliae & Scotiae, ac terris Walliae & Yberniae, concedimus, quam tibi mandabimus assignari, postquam in dicto passagii tempore duxeris transfretandum, sic magnificè, sic poterit, prout tuae magnitudini congruet, & arduitas negotii supradicti requirit; interim etiam decimam ipsam, sex futurorum annorum annis singulis mandabimus colligi, tibi, prout collecta fuerit, postquam transfretaveris assignandam, fiet autem collectio & exactio ipsius decimae per personas ecclesiasticas, iuxta estimationem, modum & formam, quos sedes eadem ordinabit.

Septima petitio. Quod tibi ante passagium, praefixo tamen passagii termino, assignentur omnes obventiones pro subsidio Terrae Sanctae collectae, & etiam colligendae in terris illis, quorum domini non transfretabunt, in dicta terrae succursum.

Responsio. Obventiones in dictis Angliae & Scotiae regnis, ac in terris Walliae, Yberniaeque collectas, in duobus terminis mandabimus assignari, prout responderetur superius de sex annorum decima jam collecta.

Ultimò extitit ex tua parte petitio, quod cum negotium istud multum dependeat à Christianorum concordia principum, & statim pacifico populi Christiani, circa hoc studeremus sollicitè remedium adhibere, prout nobis divina clementia ministrabit.

Responsio. Petitionem istam libenter admittimus cum commendatione multiplici petitoris; hanc promptis affectibus in effectum deducere affecta-

A. D. 1289. | An. 17 Edw. I.

mus: ad hoc instantius disponimus studia nostra convertere, prout nobis Altissimus ministrabit;

Cæterum reservatis sedi præfatæ interpretatione & declaratione cujuslibet dubii, quod super præmissis quomodolibet oriretur: & quod tam tu, quam successores tui cogi possitis ad observandum omnia, quæ ut præmittitur, per litteras tuas promittes, scire volumus, excellentiam regiam quod tunc demum prædictam concessionem decimæ sex futurorum annorum & responsiones nostras efficaciam habere volumus, postquam infra prædictum Resurrectionis Dominicæ festum, nobis tuas patentes litteras feceris assignari super acceptance omnium prædictorum sub formâ subscriptâ quæ talis est.

Sanctissimo in CHRISTO patri, & cætera. Edwardus, & cætera. Litteras sanctitatis vestræ recepi infrascripti tenoris, Nicolaus, & cætera. Copiosus in misericordiâ Dominus, & cætera usque in finem. Quarum litterarum

vestrarum tenore mihi diligenter exposito, & plenius intellecto, responsiones vestras, & omnia alia in eisdem litteris comprehensa, spontè accipio, & accepto, ipsisque meum præsto assensum, & prædicta omnia, & singula, quatenus me, & successores meos contingunt, vel contingere possunt, me ac ipsos inviolabiliter observaturos promitto, volens ipsa robor plenæ firmitatis habere; ac præsentibus litteras meas regio pendente sigillo munitas, vobis & ecclesiæ Romanæ concedo in testimonium veritatis. Dat' & cætera.

Quas si, ut prædicitur, nobis non feceris assignari, volumus quod dispositio prædictorum omnium ad Romanam ecclesiam revertatur, & libera perinde remaneat apud ipsam, ac si factæ per nos concessionis, & responsiones hujusmodi non fuissent.

Dat' Reatæ, non' Octobris, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbæo sigillo pendente à filo canabæo.

Mandatum Regis quod vicecomites Angliæ scire faciant omnibus, qui de ministris suis conqueri voluerint, quod veniant apud Westm' ibidem sua gravamina ostensuri.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Claus. 17 Edw. I.
a tergo.
in Turr. Lond.

R^{EX} vicecomiti Nottingham, salutem. Tranquillitatem regni & populi nostri corditer affectantes, sicut affectare debemus, assignavimus venerabiles patres J. Winton' & R. Bathon' & Wellen' episcopos, ac dilectos & fideles nostros Henricum de Lascy comitem Lincoln', Johannem de Sancto Johanne, Willielmum le Latimer, magistros Willielmum de Luda custodem garderobe nostre, & Willielmum de Marchia, ad audiendum gravamina & injurias, si que, nobis nuper existentibus extra regnum nostrum, per ministros nostros facta vel illata fuerint quibuscumque personis dicti regni nostri, ut ipsi fideles nostri, auditis querimoniis super hujusmodi, ac responsionibus ipsorum ministrorum, nobis ea in proximo parlamento nostro referant & exponant, debite corrigenda.

Et idè tibi precipimus, firmiter injungentes, quod singulis & universis de comitatu tuo, si qui se senserint, dum fuimus extra regnum nostrum, per ministros nostros gravatos, & qui se indè conqueri voluerint, per totam ballivam tuam distinctè & apertè scire facias, quod veniant apud Westmonasterium, in crastino instantis festi sancti Martini, coram præfatis fidelibus nostris sua gravamina fideliter ostensuri & prosecuturi. Et istud mandatum nostrum, sicut te & tua diligis, taliter exequaris, quod remissus & negligens non sis inventus in premissis, per quod ad te, tanquam ad mandatorum nostrorum contemptorem, graviter capere debeamus. Et habeas ibi hoc breve.

T. R. apud Westmonasterium, xiii. die Octobris.

Sub eadem formâ mandatum est singulis vicecomitibus Angliæ. T. ut supra.

Certificatorium quod Carolus Rex Siciliae se obtulisset, certis die & loco, paratum redire ad carcerem Alfonsi Regis Aragonie.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Lib. B. fol. 144 b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

I^N nomine Domini nostri JESU CHRISTI, Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo ducentesimo octogesimo nono, die Lunæ ultimo mensis Octobris, tertie indictionis, pontificatus domini Nicholai Papæ quarti anno secundo;

Nos, Dni gratiâ, Rostagnus Arelatensis archiepiscopus, Bertrandus Nomausensis, Petrus Agesensis, episcopi, & frater Guilielmus de Vilareto, prior hospitalis Sancti Egidii Jerosolimitani, in Provincia;

Per præsens scriptum notum fieri volumus universis, quod nos, ad preces & requisitionem incliti principis, domini Caroli secundi, eadem gratiâ, Jerusalem & Siciliae Regis illustris, contulimus nos in Catioliam cum eodem, inter collem de Paniczariis & Junokeriam, magis propè ipsam Junokeriam;

Ibique prædicto die ultimo Octobris, in præsentia nostrâ, & infrascriptorum prelatorum, aliorumque virorum ecclesiasticorum, tam religiosorum, quam secularium; baronum, militum, aliorumque nobilium; Johannis de Capua & Taffiri, apostolicæ auctoritate notariorum, & aliorum plurium ibi astantium;

Idem Rex Jerusalem & Siciliae præsentari fecit duo scripta, quæ oculatâ fide perspeximus, non cancellata, non abrasa, non abolita, nec in eorum parte aliqua vitata;

Quorum unum in modum cyrographi factum erat; & sicut ejus scriptura narrabat, confectum erat apud Oleronem in Bearn, in festo beati Jacobi Apostoli, anno Domini MCCLXXXVII.

Præsentibus, Spectabili principi domino Edwardo, Anglorum Rege magnifico, & Reverendis patribus, dominis Bonifacio Ravennensi, & Retro Montis Regalis, archiepiscopis, Nunciis apostolicæ sedis, ac pluribus aliis probis viris.

Magnifici viri, dom' Alf' nati quondam domini Petri, olim Reg' Aragon' sigilli not' pendentis appensione munitum;

Aliud confectum fuerat, apud Campum Francum in Aragonia, per manus Johannis Erturi de Cadomo, publici apostolicæ sedis auctoritate notarii, anno à Nativitate Domini MCCLXXXVIII. indictione secundâ, quartâ die exeunte mense Octobri, pontificatus domini Nicholai Papæ quarti anno primo.

Præsentibus, Venerabili patre domino R. Bathoniensi & Wellensi episcopo, & Discretis viris Hugone de Mataplan' Massilien', Pontio Celsonem', ac Gaufrido Apten', ecclesiarum prepositis; Ac pluribus aliis viris probis,

Sigillorum notarum prædictorum dominorum Regum Angliæ & Alfonsi, ac anuli, sculpti ad tres facies hominis, ejusdem domini Regis Siciliae, tunc principis, appensionibus roboratum;

In quibus scriptis, continentibus conventiones, intas inter præfatum dominum Regem Jerusalem & Siciliae (qui in conventionibus ipsis intitular Salernitanus princeps) & eundem dominum Alphonsum (qui in eisdem Rex Aragonum nominatur) inter cætera, vidimus & audivimus contineri; Quod præfatus Rex Jerusalem & Siciliae promisit pacem facere præ-

dictis domino Alfonso, & Jacobo fratri suo (qui Siciliae Rex ibi describitur) pro se, & ecclesiâ Romana, domino Rege Franciæ, & domino Karolo fratre suo, de quâ idem dominus Alfonsus esset contentus, vel hæredes ipsius;

Et quod ecclesia Romana firmaret & assecuraret ydoneè;

Quod, nisi dictus Rex Jerusalem & Siciliae faceret pacem cum dictis dominis Alfonso, & Jacobo fratre suo, & eorum hæredibus, pro se, & ecclesia Romana, dictis dominis Rege Franciæ, & Karolo fratre suo, de quâ esset contentus dictus dominus Alfonsus & hæredes sui;

Vel nisi idem Rex Jerusalem & Siciliae rediret ad carcerem dicti domini Alfonsi, infra tres annos post liberationem suam;

Prædicta ecclesia non faceret guerram eidem domino Alfonso & Jacobo; nec hæredibus eorumdem; nec terris, quas tunc tenebant & possidebant; nec juvaret ipsum Regem Jerusalem & Siciliae, nec noceret dictis dominis Alfonso & Jacobo, vel eorum hæredibus; nec permetteret quod illem dominus Rex Franciæ, vel idem R. Jerusalem & Siciliae, vel dictus dominus Karolus, aut aliqui alii facerent guerram dictis dominis Alfonso & Jacobo fratribus, aut hæredibus eorum, nec terris quas ipsi tunc tenebant, vel ex causâ aliquâ possidebant.

Et si istam securitatem idem Rex Jerusalem & Siciliae non procuraret, & fieri non faceret, infra annum unum, post liberationem suam, numerandum, à festo Omnium Sanctorum proximo præterito secundæ indictionis, sicut ejusdem Alfonsi alia litteræ expriment & declarant;

Idem Rex Jerusalem & Siciliae pro penâ perderet quinquaginta milia marcharum argenti, quæ applicanda erant dicto domino Alfonso & hæredibus suis; pro quâ penâ, apud eundem dominum Alfonsum prædictus Rex Angliæ extitit intercessor pro eodem Rege Jerusalem & Siciliae;

Promisit etiam idem Rex Jerusalem & Siciliae quod infra annum unum à die dicti festi Omnium Sanctorum in antea computandum, poneret dominum Karolum primogenitum suum, nunc principem Salernitanum, in pleno & libero posse dicti domini Alfonsi, vel hæredum suorum;

Alioquin triginta milia marcharum argenti per eundem Regem Jerusalem & Siciliae, apud eundem dominum Alfonsum pro conventorum securitate deposita; & alia viginta milia, quæ idem Rex Angliæ pro eadem Rege Jerusalem & Sicil' apud eundem dominum Alfonsum pro eadem securitate in obligatione suscepit, perderentur domino Alfonso & hæredibus suis pro penâ; & nichilominus Randulfus Berengarius natus dicti domini Regis, eidem domino Alfonso obses traditus (membris sibi salvis & vitâ) eidem domino Alfonso & suis hæredibus erat incursus.

Promisit quoque idem dominus Rex Jerusalem & Siciliae procurare & facere quod, infra annum unum, numerandum à die festi Omnium Sanctorum prædicti, ipse Rex Jerusalem & Siciliae, Romana ecclesia, dominus Rex Franciæ, & dominus Karolus frater suus, pro eis & valitoribus eorumdem, darent prædictis dominis, Alfonso & Jacobo fratribus, eorum hæredibus & valitoribus, triennales tæugas;

In cujus promissione si ipse Rex Jerusalem & Siciliae forsitan defecisset, hostagia omnia per ipsum Regem Jerusalem & Siciliae eidem domino Alfonso data, terra comitatus Provincie & quantitas quinquaginta milium marcharum argenti (pro quibus dictus Rex Angliæ intercessor extitit) pro securitate Romanæ ecclesiæ faciendâ, in posse dicti domini Alfonsi & hæredum ipsius essent incursa, ad faciendum de eis eorum liberas voluntates; membris & vitâ obsidibus ipsis salvis.

Prædictus tamen Rex Jerusalem & Siciliae, infra unius anni spatium, à die predicti festi Omnium Sanctorum in antea numerandi, ad ejusdem

domini Alfonsi, vel hæredum suorum carcerem rediens, etiam nullo de præmissis impleto, in aliquam de prædictis penis non incidere; & obsides & pecunia, ab ipso dati, tam liberi ejus, quam nobiles alii de Provincia, & omnia essent absoluta, & liberè deberent restitui domino Jerusalem & Sicilia Regi prædicto:

Quæ omnia idem dominus Rex Jerusalem & Sicilia, infra spatium dicti anni, rediens ad captivum dicti domini Alfonsi, inter collem de Panicariis & Junkoriam, vel apud Sanctam Christinam, recuperare debet, sic quod, si per eundem Regem Jerusalem & Sicilia non staret, set per eundem dominum Alfonsum quo minus ipse Rex ad captivum ejusdem domini Alfonsi rediret, si hoc constaret, dictus Rex in penam non caderet, & hæc debebant fieri tunc & sine utriusque partis periculo, sicut ipsarum conventionum series, in prædictis duobus scriptis inserta, oculo cum diligentia diffuso per clausulas, apertius continet & exponit.

Quibus scriptis, sic visis, & certis eorum capitulis, ad rem tangentibus, vulgariter lectis in publico, idem dominus Rex Jerusalem & Sicilia, coram nobis & personis aliis prædictis, prædicto die ultimo Octobris, in campis inter collem de Panicariis & Junkoriam, quandam potestatem in scriptis obtulit in hunc modum;

Anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo nono, die ultimo mensis Octobris, tertie indictionis;

Coram vobis, venerabilibus patribus, prælati; religiosis personis annotatis inferius; & notariis auctoritate apostolica; & aliis infrascriptis testibus, præsentialiter hæc existentibus;

Nos, Karolus secundus, Dei gratia, Rex Jerusalem & Sicilia, protestamus & ostendimus evidenter, coram vobis, quod, hoc prædicto die ultimo Octobris, personaliter venimus, inter collem de Panicariis & Junkoriam, juxta formam conventionum, initarum inter nos & dominum Alfonsum Regem Aragonum;

Et parati sumus, & ad hoc nos offerimus in præsentem, intrare carcerem ejusdem Regis Aragonum, juxta modum & formam, in ipsis conventionibus comprehensos; cum promissa, per nos in conventionibus ipsis eidem Regi Aragonum, juxta velle nostrum, in statuto in conventionibus eidem termino, nequiverimus adimplere:

Petentes à vobis & requirentes expressè, quod de hujusmodi nostra protestatione, & oblatione, ac diei spatio, quo hodierna die Lunæ præsentis his fuimus, in prædictis protestatione & oblatione durantes, scriptum faciatis nobis conveniens ad cautelam.

Quam quidem protestationem & oblationem idem dominus Rex Jerusalem & Sicilia immediatè fecit etiam oraculo vivæ vocis.

Nos itaque, Dei gratia, Rostagnus Arelaten' archiepiscopus, Bertrandus Nomausen', Petrus Agecen', episcopi, & frater Guilielmus de Vilareto prior hospitalis Sancti Egidii Jerosolimitani, in Provincia;

Præsentis scripti tenore, certum & veridicum testimonium perhibemus, quod prædictus dominus Rex Jerusalem & Sicilia, firmâ notitiâ nobis notus, prædictâ die ultimâ Octobris, ad dictum locum, qui dicitur inter collem de Panicariis & Junkoriam, ante horam tertiam, venit inermis, & cum modicâ gente suâ inermi similiter; & in dicto loco usque ad solis occasum commorans, prædictam protestationem & oblationem coram nobis fecit in scriptis, & subsequenter immediatè oraculo vivæ vocis:

Per præfatum verò ejusdem diei spatium prædictus dominus Alfonsus ad prænominatam locum non venit, nec nuncium aut procuratorem transmisit, qui per nos visi fuerint, vel additi, maximè cum per diversas partes loci prædicti discursum sæpius faceremus;

Undè, ad futuram memoriam, & ejusdem domini Regis Jerusalem & Sicilia cautelam, præsens scriptum fecimus appensione sigillorum nostrorum pendentium, & nostrum qui supra, Johannis de Capua & Taffuri' apostolicâ auctoritate publicorum notariorum, subscriptionibus roboratum.

Quod scripsi ego prædictus Johannes de Capua, publicus apostolicâ auctoritate notarius, qui prædictis omnibus rogatus interfui; & eaque in hæc publicam scripturam redegi, & meo consueto signo signavi.

Actum in prædicto loco, inter collem de Panicariis & Junkeriam;

Præsentibus, Fratre Berengario abbate Montis Sancti Michaelis de Cassano, ordinis Sancti Benedicti.

Fratre Montasino abbate monasterii Montis Frigidi ordinis Cisterciensis.

Fratre Bernardo abbate montis de Sinaqua ordinis Cisterciensis.

Fratre Arnaldo priore monasterii Sancte Mar' de Aspiran' ordinis Sancti Augustini.

Fratre Arn' de Tunicella, præceptor' domus Maysidei, ordinis Militie Templi.

Fratre Gaucerando de Tous monasterii Sanctarum Crucium.

Domino Albert' archid' Arelaten'.

Magistro Guilielmo de Romans' offic' Nomausen'.

Magistro Pontio Rynard offic' & canonico Agacin'.

Magistro Guilielmo sacristâ Regen'.

Domino Amelio sacristâ Aquen'.